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Te pergjithshme:

QELLIMI I NDERTIMIT (RIKONSTRUKSIONIT TE SHEOLLES)

Rikonstruksioni i objekdt te shkolles se mesme © SHABAN COLLAKU » del si
domosdoshmeri per vete rendesine e ketij instiracioni. Krijimi i ambjenteve per nje asimim
sa me te mire te nxenesve, permitesimin dhe petsosjen e kushtet te punes se mesuseve dhe
profesoreve ne te gjitha aspektet, me qellim rritjen e cilesise se mesimdhenies ne shkolle me
standarte bashkekohore.

KARAKTERISTIKAT E OBJEKTEVE

Ndettesa ckzistuese e shkolles perbehet nga L objekt 3 kate te vendosur mbi nje truall me
siperface totale 3812 m2, Siperfaqia e rikonstruksionit eshte 618.5 m? dhe siperfagja ¢ truallit
funksional eshte 3193.5m2

Objekti i shkolles eshte nje godine tre kate me siperfaqe kati 618.5 m* ne total 1855,5 m?, me
konstruksion mbajtes mur tulle, nderkatet jane me soleta parafabrikat, me tacace, me fasade
suva te thjeshte.

Objekii ckzistues eshte i amortizuar totalisht. Qe nga koha ¢ ndectimit atij i jane nderruar ne
vitin 2001 me nje tikonstruksion te pjesshem, vetem dyer / deitare te cilat pas 10 — vitesh
jane amottizuat totalisht. Tarraca eshie ¢ amottizuar. Mungon hidroizolimi dhe termoizolimi.
Muret ndarese te klasave jane me kallamishte dhe balte, Kurse muret mbajtese jane wile ¢
plote. Suvatimi eshte i vjeter, i amottizuar, me valezime dhe nje cilesi te dobet. Pllakat e
dyshemese jane prej geanili te thyeta pjeserish. Shkallet jane te derdhura prej granili te cilat
nuk jane bashkohose dhe estetike. Koridoret jane pa ndticim natyral. Ngeohja behet me soba
te cilat jane amortizuar dhe disa oxhake jane bllokuar. Kangjellat metalike te dritareve te katit
petdhe jane hekura ndertimi te salduara te cilat jane te shirembetuara dhe jo estetike. We jane
te amortizuara me lageshii dhe te pa shfiytezueshme pet shkak te ambientit jo higjenik.
Laboratori i kimise eshte i vjeteruar dhe jo i pesshtatshem per: mesimdhenien, Ot e
liskultuses otganizohet ne katin e pate te shkolles ne nje klase pa patametra per organizimin e
kesaj lende. Mungon stomatologu dhe psikologu te cilet jane pjese ¢ stafit pedagogijik dhe te
domosdoshem per shendetin ¢ nxenesve. Oborri i shkolles eshte me balte. Mungon totalisht
sistemi i kanalizimit te vjrave te bardha. Midis shkollave te mesme dhe 8-vjccare kalon nje
kanal uji i cili kar riten prugjet, ujrat dalin ne obotr. Kamlizimet ¢ jrave te zeza jane te
bllokuara nga puscta kiyesore e shkolles deti te kolektoti keyesor. Reethimi i shkolles mungon
ne gjithe perimetrin e tij. Mungon totalisht ambicnctet shplodhese, gjelberimi dhe ndricimi i
oborrit.

Hattimi i projekteve per rikonstruksion eshte bete duke o petshtatur objektin me anen
funksionale te tij.

lshte bete e mundur te realizohen : mjecliset ¢ nevojshine, funksionale duke ndethyre ne
muratuten ndarese te klasave. Ne katin ¢ pare cshte prishur muri ndares midis aneksit te
palestres dhe palestres dhe eshte ndettuar laboratori i informatikes, Ne katin ¢ dyte eshte
prishur ambienti i sanitares dhe klasa ngjitur dhe jane ndertuar dy klasa. Ne katin e teete eshte
prishur muri ndares i sekeetatise dhe klases ngjitur dhe jane ndegtuar dy klasa.



Eshte nderhyre ne tarace duke ndertuar gati te re per te eleminuar hidroizolimin i cili eshte
me jete shkurtet se gatia. Gatia ndihmon ne termoizolimin ¢ klasave te katit te trete. Catia do
te jete me profila metalik.

Eshte ndethyte ne te gjithe zetat ¢ rifinitures duke bete suvatim me fino nga brenda dhe
suvatim grafiato nga jashte. Shicesat e dyshemese janc izobeton per nivelim Gem, luster
cimento 3em, pllake pres potcehnat mad me siperfaqe te ashper. Veshja ¢ banjes do te jete
me pllake majolike. [zolimi i banjes do te behet mbi shicesen e lluster cimentos me disa duar
paste bituminoze 4mm ¢ cila do te ngjitet ne mure ne nje lartesi 30-40cm. Paisjet ¢ tualeteve
do te jene porcelani cilesi e T tmporti. Banjat do te kene je te ngrohte me bolier te cilat do ti
hejne ato ambiente funksionale. Shkallet do te vishen me metmer dhe plintuset do te jene
prej mermeri. Gjithashtu mermer ka ne dyett ¢ brenshme dhe te jashteme. Davancialet ¢
dritareve janc mermeti me zmuso dhe pikore nga te dy anet. Dyert ¢ jashteme jane (e
blinduata gjithashtu sekretaria dhe drejtori. Dyert ¢ brenshme jane prej druri pishe cilesi e
pace. Mbi to do te ndettohen dritare me lartesi deri 50-G0cm per te ndricuar koridorin me
drite natyrore. Dritaret jane zgjeruar nga te dy anct dhe jane me dyralumin termophastik ¢ cila
tuan temp e ambienlit.

Jane tikonstruktuar totalisht instalimet clektrike » ndeicimi, rejetin telefonik, interneti,
furnizimin me vje dhe kanalizim,

Jane ndettuar shkalle emergjence metalike pet te ritur sigurine ne rast zjari. Shkolla eshie
paisur me sistem kunder zjarit.

Ambicntet e jashteme jane sistemuar me pllaka betoni. Ujrat siperfaqesor jane sistemuar me
puseta 40x40. Kanali i ujrave te batdha qe kalon midis shkollave eshte futur ne tub plastik
dhe eshte gjelberuar duke kiijuar ambicne te ndryshme per aktivitee dhe shplodhije etj., duke i
kthyer ato ne nje mjedis bashkekohor dhe funksional.

Cilesia ¢ materialeve qe eshte parashikuar te perdoren duhet te jete ¢ larte sipas niveleve
bashkekohore.

L gjithe projekti eshtc i shoqeruar me shenime dhe me hollesi teknike, te cilat e bejne
te qacte dhe te thjeshte, leximin ¢ tij nga inxhinietet ¢ zbatimit,



Skema statike ¢ llogaritjes ¢ struktures patashikon te gjitha nyjet e inkastruara. Hshte zgjedhur
nje rrjet kollonash ne menyre te tille qe te plotesoje kerkesat atkitektonike dhe te shmange
perdredhjen e struktures ne boshtin vertikal,

Mbulimi i palestres do te behet me konstruksion metalik dhe panel sanduic me gjetesi Im dhe
gjatesi 15.5 m.

Mutet petimetral jane dopjo me polisterol Scm ne mes. Muret ndatese jane 10-20 dhe tulla
xhami. Suvatimi i beenshem i palestres eshte me fino. Suvatimi i jashtem eshte pjeserisht
graliato dhe pjeserisht fino, Dyshemeja e palestres eshie patket dhe ambientet ndihmese jane
me pllaka gres poreehnat,

Dyett ¢ jashteme jane te blinduara dhe te kaldaja metalike. Dyert e brenshme jane duw pishe
cilesi e pare. Dritaret jane termo plastike.

Llogaritja eshie bere sipas kushteve teknile shqiptare te projektimit pessa i petket pereaktimit
te ngarkesave e forcave te brendshme ne steukture ndersa percaktimi i armatuses eshre sipas
Lurokodit 2 dhe 8

Notmativat ¢ Referimit,

Llogaritja e strukeures eshte here sipas kushteve shqiptare te projektimit dhe Futokodit 2 ¢ ne
vecanti:

Kushteve teknike te projektimit K'TP-1978; Mitatuar me vendim te Keshillic te Ministrave
Nr.38 de.3.5.1978

-Lurocod 2-1991: Design of concrete structures;Genereal rules and rules for
buildings.(Llogatitja ¢ strukturave ptej betoni te acmuar.Reegulla te pergjithshme dhe rregulla
per ndertesat.)

-Eurocode 8: Design of structues for earthquake tesistance — DRAIT No. 6, Version for
translation, Stage 49, Patt 1: “Genefal rles, seismic action and rules for builclings”---jummry
2003, Ref.No: prisN 1998-1: 200X, -RRTP-NRT-200

Karakteristikat ¢ materialeve,

Betoni: Tracet Beton C25/30 me fek= 30Mpa
Kollonat Beton C25/30 me fek= 30MPa
Plintat Beton C25/30 me fck= 30MPa
Soletat Beton C25/30 me fck= 30MPa
Shlkaller Beton €25/30 me fck= 30MPa

Celiku S-500 ose Febddk



Llogatitja e solctes;
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Soleta te perzicta me traveta dhe beton te derdhu.
Kjo lloj solete klasike eshte shume ¢ perhapur sepse eshte ¢ thjeshte per tu realizuar dhe eshte
ckonomike dhe disa elemente qe lidhen me formen o saj mund te aplikohen dhe ne soleta te

tjera.
Solete e perzier me traveta dhe beton te derdhur

-Llogaritja e nje solete te perzier. B/A behet sipas fazave:
I Analiza e ngarkesave
2. Zgjedhja ¢ skemes statike dhe percaktimi i sforcimeve
3. Verifikimi i seksionit dhe projektimi i acmatutaye
4. Projektimi dhe verifikimi i clementeve sekondare

Llogatitja ¢ ngarkesave
Ky eshte nje veprim ge behet ne fillim te punes dhe eshte shume [ rendesishem per
lloparitien e struktures. Ne shume raste kjo llogaritje merret ¢ gatshme por kjo auk eshte
shume e sakte. Saktesia actihet pune pas pune me kalimin e kohes,
Ngarkesat ndahen ne:
G= Pesha vetiake
Mbingarkesa fikse
Q=Ngarkesa ¢ petkohshme aksidentale.
G dhe Q jane ngarkesa qe duben konsideruar si: - G—se perhershme
Q—variabel
Pesha vetiake eshte shuma ¢ peshave te te glithe elementeve perberes
o Soleta
o Traveta

o L'raret lidhes



Te perkohshmet ndryshojne sipas normave dhe kodeve te ndryshme.Per te percaktuar te
perhershmet duhet te saktesohet seksioni i soletes.Per seksionin ka disa norma minimale qe
duhen respekeuar sidomos pet soletat me blloge qe nuk bashkeveprojne me njeri-tjetrin.
Soletat nuk trajtohen direkt nga EC2 por per to duhet pare pika 7 ¢ 1996.
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Ne praktike ndodh shpesh qe per soletat te perdoren seksione standatte qe i plotesojne keto

kushte minimale,
Llogaritja ¢ ngarkesave

Ndetkati
Ngatkesa e perhershine

Suvatim: 0,015**1*2000 = I0daN/m2
Shtrese rere 0,03% 112000 = 55dalN/m2
Soleta me traveta (20 cm 155 pllaka)
Pllaka 0.05%1*#1+2500 = 125 daN/m?2
Traveti 1.82%0.15%0. 1542500 = 102 daN/m2
Tulla 1.82%0.4%),25%2500 = 91 daN/m2

= 318 daN/m2
Soleta Monolite (17 cm)
Soleta LEL#0.17+2500 = 425 daN/m2
Pllaka-lac 0,02% [*#1*+2000 = 40daN/m2
Muret 12 = [00cdaN/m2

Ngatkesa ¢ plote ¢ perhershme +soleta me traveta

g"=061ldaN/m2

Ngarkesa llogaritese do te jete:

g'= gn*n=611%¥1.35=825 daN/m2

g'= g"n=780.5%1.35= 1054 daN/m2

Ngarkesa e plote e perhershme +soleta me traveta (LLOGARIITSE)
g'=825 daN/m2

Nparkesa e plote ¢ pethetshme +soleta monolite (LL(JGARI'['L-ZS!?Z)
g'= 1054 daN/m?2



-Ngarkesa ¢ perkohshme

Sipas kushteve te projektimit ngatkesa per ndertesat publike merret:
Pn=300daN/m2 p=300*1,5=450cdalN/m?2

Atehere ngarkesa ¢ plote do te jete:

=g tp=825+450=1275daN/m?2 (Lraveta)

dhe
q=gtp=1054-+450= 1504 daiN/m2 (monolite)

Llogaritja ¢ agarkesave mbi trare

Ngarkesa nga muret(12) 0,15¥2.9%1200%1,4=731 daN/m
Npatkesa nga muret(20) 0,23¥2,9%1200¥1,4=1121 daN/m
Ngatkesa nga muret(25) 0,28+2,9%1200%1 4=1365 daN/m

Ana statike dhe teknologjike.
Traret ¢ thelle jane me regjid se tracet petashug. Regjiditeti varet nga momenti i inertesise, pra

nga lartesia ne kub. Tattesia me e madhe — Rigjiditet me te madh. Sa me rigjid te jete trau aq

me pak ulje ka dhe me palc armature hekuri,



Per traret tegjid percaktohet gjeresia e traut sa 4jo ¢ kollones dhe verifikohet lartesia. Ndetsa
pet tratet petashug fiksohet lattesia sa ajo e soletes dhe pastaj verifikohet gjetesia,duke gene
se lartesia eshte funksion i lactesise, hapesita drite dhe momenti,

Ndersa tek tratet petashuq per keto pergjigjet gjeresia. Lraret regjid-te thelle ¢ kane seksionin
konstant ndersa traret petashug ¢ ndiyshojne funksionin ne varesi te ngarkescs.
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Pet teare regjid perdoret stafa e mbyllur zakonisht,por edhe ajo e hapur ndonjehere,por qe
nuk jep te njejten gaanci sidomos ne perdredhie.
Hekurat mund te vendosen dhe ne dy rreshta. Mire eshte ge te vendosen dy ose me shume

shufra gjate mureve te (vaut. Per traret petashuq armatura vendoset ne pjesen qendrore,kjo
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sepse ka lidhje me ngarkesat qe vijne nga kollonat.

Kur gjeresia eshie me ¢ madhe se 80 cm perdoren dy stafa te mbyllura. Mire eshte qe shufrat
te vendosen me shume ne pjesen gendrore. Kur kjo nuk eshte e mundur ato mund te
perhapen ne gjeresine e traut pasi dhe aty ¢ realizojne lidhjen tra-kollone.

e shobim tani shufiat gjatesore; Pyetja e pate eshte nese do te perdoren apo jo shufrat e
kthyera. Nga ana statike keto shufea jane shume racionale sepse punojne aty ku duhet. Pjesa ¢
poshtme punon per momentin pozitiv, pjesa 45° punon pet presjen. Problemi ge keto shufra
kane eshte se ato jane te veshtira ne pergatitie dhe montim.

Fdhe permasat e kollonave ne kate te ndryshme gojne ne ndeyshimin e ketyre shufrave.
Prandaj keto shutia tani perdoren vetem ne raste te eralla.

Armatura me shufia te drejta zgjidh shume probleme gjate montimi sidomos duke i trajtuae
armacueen sipet dhe ate poshte si te ndara.

Shtesa e armatures se hekurit, meqe forcen prerese tani e mbajne vetem stafat nuk eshie
shume e ndjeshme. Shuftat e drcjta jane racionale ne zonat sizmike ku momenti mund te
ndryshoje nga pozitive ne negative dhe pjesa ¢ kthyer nuk punon.

Ankorimet jane te tendesishme si per efekt te absorbimit te forcave te brendeshme po ashtu

dhe per realizim te mire te ka tpenterise.



Ne fund shufia duhet te kthehet 90° me nje gjatesi rreth 20 Inklinimet pa kthese duhet te

evitohen inkastrimi duhet te behet nga brenda traut.

alAkodnl mo ¢0*

a)Ankerinii gabuar

Mire eshte qe edhe shufrat e poshtme te inkastrohen si ato te sipermet.
Stafat eshte mire qe te perputhen me kollonen dhe me nje hap 10 em ne gjatesine 50-60cm,
edhe kur nuk del nga llogaritjet per traret ¢ thelle vendosen shufra anesore ne latgesi me te
vogel se 30 cm.
Per travet petashuq duhet te ndigen te njejat rregulla si dhe per trarct ¢ thelle i per shufiat
ashtu edhe per stafat. Per stafat duhet te ndigen tregulla me te reepta,
Llogaritja qe behet per traret eshte pothuajse ¢ njejte si ajo per soletat.
[fazat janc keto:
a)  Zgjedhja e skemave,
b) Ngarkesat.
) Zgjidhja e skemave dhe percaktimi i diagramave.
d) Verifikimi i scksioneve dhe armatutave.
Zgjedhja ¢ skemave
Dulet zgjedhur nje skeme qe ti aftohet sa me shume cealitetit. Disa elemente jane:
-nje tip kati: te perdoret nje lloj karpenteric per cdo kat.
-kollonat te zgjerohen nga poshte — lart
-themeli te jete rigjid.
Skemat jane:
) Tra i vazhduac: Kjo skeme ndihmon punen e traut kur ka soleta te deformueshme,
b) Trare te inkastuar: Kur kemi kollona rigjide .
¢) Trate jo te vazhduar me pergjysmim te sforcimeve: [Kjo lloj skeme merr parasysh
qe traw mund te humbasi vazhdueshmerine per shkak te temperatures se mpiksjes etj.



Llogaritja e ngarkesave te frareve eshie delikate pasi disa elemente te soletave nuk jane te

percaktuara.
) Ngarkesa nga soletat pingul me traun eshte sa kunderveprimi ne mbeshtetje nga

skema statike e soletes.

gl _
R= -[‘—;l— —Kjo eshte formula per soletat me nje hapesire.
q-1 M, —-M , . )
R..g.n = —!2 -2 —Kjo eshte formula per soletat meshume hapesira

Per thjeshtesi llogaritje behet duke perdotur disa skema me rezultate te njohura.
Dy bapeiira te barabarta

My=M.=0

~—

q-l
11’[ = T

2;1_4. gl 195 q-l
2 ! 2

Ne skemen reale M | dhe M . mund te mos jene zeto por kane nje vlere te vogel,prandaj

R, =R, :V.'J'.-I =

koelicienti 1 vazhdueshmerive 1.25 eshte mire te merret 1.2

Shume bapesira le barabarta

M, =M, =0

My=M.=M,=M,

Koeficienti i vazhdueshmerise merret 11 per B dhe If dhe | per te jerat. Pra koeltcienti merr

vleea nga | ne 1.2, Kur hapesirat ndryshijne shume nga njera (jetra koeficienti mund te jete

It

me i madh.
b)  Nyarkesa nga olele paratel we trann
Mire eshte qe ne kete rast te merret pacasysh nje gjeresi 50 cm e shkarkon mbi tea.
) Nuarkese nga balleone
Nese eshte i ankoruar ne solete , ne tea shkarkohet 2-fishi ngarkeses.
d) Ngarkesa nga puret
Kjo ngatkese llogaritet ne funksion te largesise nga trau. [Cur ka bapesita behet nje
zvoglim 10+ 20 %
) INparkeia nga vele lran
Ne ngarkesen qe soleta shkatkon ne tra pex ngarkesat ¢ perhershme higet pjesa e traut,
ndetsa per ngarkesat aksidentale merret e gjitha (shtohet edhe pesha e traut).

Zgjidhja e skemave dhe diagramet ¢ momentit dhe prerjes.
Per skemat statike te ngateruara dhe me trare te mbeshtewr aplikohen ngatkesat
maksimale pet te pereakruar sforcimet. Per skemat me tare te vazhduar aplikohen disa

skema ngarkimi per te gjetur sforcimin maksimal,



skemat ¢ ndryshme dhe nga to metren vlerat. Ne praktike per zgjidhje vlera e forces
q i : : - 0,
pprerese mertet EY dhe rritet 10% per mbeshtetjet e ndesmjetme dhe 20% per te

parafundit.

Per hapesitat e shkurtea tritja te behet 20%

Vesifikimi i seksioneve dhe percaktimi i hekurit,

Pasi percaktohen sforcimet kalohet ne verifikimin e seksioneve dhe ne kontrollin ¢

sforcimeve ne beton < I'e lejuarat.

Kur kalohet nga nje tra i thelle ne nje tra petashuq gjeresia duhet zvogluar geadualisht.
Per forcen prerese dubet e viera e projektit<< vlera e limitit.
Vi <V

R,-15
V= | 3+ —535— b, 0.9-d-[N]

Asmatura ne petkulje,
Kjo armature ne mes dhe ne ane varet nga vlera maksimale ¢ momenteve.
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Nelatja e siperfages se hekurit ne shufea si dhe pozicioni i tyre varet nga inghinicri. Kjo
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varet nga pervoja dhe praktika. Por jane disa rregulla qe duhen zbatuat:
-Petdoret armature me shufra te drejta.
-Shufiat ¢ poshtme zgjaten deri ne mbeshtetje ©=12 cin
-Shufiat ¢ siperme zgjaten ne mbeshtetje sa gjatesia ¢ inkastrimit.
-Duhet qe ne kater cepat e stafes te kete nje shufer.
-Inkasttimet ¢ hekurave jane te drejte ne hapesite te kehyer ne ane te teaut.
-Perdoret nje diameter per shufrat.
-Kur h, =40 em perdoren shufra ancsore.

-Shtohet ndonje shufer siper ne mbeshtetje.

Armatura per forcen precese.
Kete force e mbajne vetem stafat. [Cur gjeresia eshte me ¢ madhe se 80 em perdoten dy stafa.
Kug forca prerese eshte e madhe atehere dubet bere Nogaritja per te percakwuar forcen dhe

stafat.



Wvd -eshte kontributi i armatures ne force
prerese.

. 1, ;
Sipas BC2 : Vwd = Loe 0904 * frwa DCE stafat
3 !

KOLLONAT:
Llogaritja ¢ kollonave ka disa karakeeristika:

o Nuk veprojne forca hotizontale

¢ Themeli eshte shume rigjic

o S'ka veprim termik
Pasi platesohen keto kushee atchere kollonat sfarcimet me te medha i kane nga forcat
vertikale.
Seksionet (e perdoten zakonisht jane te shprehura ne fig. e meposhtme,ato jane:

" Seksion katror

v Scksion drejtkendor

v Seksion methor

i o

By by |
a)seksion katror  a)seksion a)seksion rrethor
drejtikendor

Betonformat e kollones jane zakonisht me permasa standarte ose me ristela te bashkuara.
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Per hekurin ka disa kushie:
5 Diametri i shufres dubet te jete O =12 mm

005 <0.003- 4, < 4. <0.08- 4,

Jod
Numri minimal i shufrave punuese ne kollona eshte:
-kater (4) per seksion katerkendor
-gjashte (6) per seksion rrethor
" Armatura e stafave

Diametti i shufrave qe petdoren pet stafa duket te plotesoje kushtin: 2 6mm

AL120 A 064120
A<h A 20060
A<30em A, <0.6:-30cm

Armatura punuese rrethohet nga stalat qe shpeshtohen ne fund dhe ne keye.
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Shufrat zgjaten(ankorohen) mbi solete 80 con.Neper nyje stafat duhet te shpeshtohen si
dhe te futen brenda nyjes pra te prese traun.ne nje nyje tra-kollone deafat ¢ kollones duhet

te vazhdojne kurse stafat e traut ndetpriten.
Analiza ¢ ngarkesave

Duhet te percaktohet forca normale dhe ne kete rast duben bere kombinime te ndryshme
te ngarkimeve per te percaktuar forcat.kjo eshte shume ¢ veshtice prandaj neiget nje
menyre me ¢ thjeshte :MIFTODA T STPERFAQEVE TE INFLUENCIES
Por me pare po bejme disa konsiderime:
o Ngatkesa ¢ petkohshme nuk mund te aplikohet njekohesisht ne te gjithe katet,
prandaj futet nje koeficent o Do te kemi (0, =a -
Sipas EC2 a jepet: [ 2 20.5 410/ 4 ku A-Siperfagja ¢ ngatkuar
o Supozohet ne kete rast e e gjithe ndettesa eshte me nje kac dp @, =@,
Npatkesat ¢ perhershme shperndahen uniformisht
Perbehen nga : Pesha e soletes +shtresat
Ne llogaritjen e soletes merren parasysh dhe koeficente te sigurise.
0 Ngatkesat ¢ perhershme lineate.
0 Ngarkesat ¢ pechershme te pergenruara,

Pasi pereaktohet ngarkesa:
soleta

-hallkone

-shkalle

“Lrare

-murcatura



Percaktohet ngarkesa mbi kollone.
Dimensioni i kollonave.

Llopatitja e sipecfages behet ne baze te forces shiypese me formulat me poshte,por
zalonisht ajo eshte percakiuar qe me pare. Gjeresia b2 30 cm pra duhet percakar
h=A, /b ¢ cila dubet te mos jete me e vogel se 30% 30

Permasat ¢ kollones dhe te shufrave edhe kur dalin me te vogla behen aq sa thone
kushtet. Permasat e kollonave jane shumfisha te 5-es dhe shuftat jo me te vogla sc 10

e, Stafat jane numet ¢ift me shume se 4 dhe jo me lagt se 25 cm.

Joqendrueshmeria

Kjo pjese i eelerohet strukturave te holla te cilat punojne ne shtypje dhe deformimet
qe lidhen me te jane te konsiderueshme. Vien per elemente te cilet veprojne ne
shtypje aksiale, me ose pa perdredhie per te cilet efeket e perdredhies mund te mos
merren parasysh. Ne elementet e shtypur ndikimi i efekteve te dores se dyte eshee i

konsiderueshem. Kjo ndodh kur kushtet e patagitura deti tani nuk zbatohen.

Metoda te thjeshta logaritjeje.
Per ndlertesat perdoret nje menyre qe i konsideron te izoluar elementet ¢ shiypur dhe
perdor nje forme te thjeshte te aksit te deformuar. Jashteqendersia e shtuar llogatitet

me pas ne funksion te dimensioneve.

Llogaritja ¢ themeleve
‘Themelet do te tealizohen me plinta me dimensione 200/200/90(180/180/90),tabani i te
ciles zhytet ne nje thellesi 2.00 m nga kuota e tokes. Xokolatura artihet me mut sipas detajeve.

Metoda ¢ llogaritjes:

Llogatitja perfshin:

~Analizen statike pex veprim te ngatkesave te pethershme e te perkohshme

-Analizen sizmike per veptim te termetit ne planin XY

-Llogatitjen ¢ armatutes s themeleve

-Llogatitjen ¢ armatures se kollonave

-Llogatitjen ¢ armatutes se solctave

-Llogatitjen ¢ armatutes se trareve

-Logatitja ¢ masave te perendiuara

Per llogaritjen sizmike do perdoret metoda e masave te perqendruara duke i pergendruar

masat ne cdo nyje te rames.



Atehere sipas kushteve shqiptare te projektimit kocficienti sizmik KE=0,25 dhe koelicienti
dinamik 0,658=0,8/1i<2,0
Keshtu spektri do te jete si me poshte:
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Kombinimi i veptimeve te jashtme mbi strukture

Meqenese struktuta ka masa te konsiderueshme veprimi sizinik mbi te do te jete dominues ne
krahasim me veprimin e eres. Per kete arsye llogaritjet jane bere vetem per vepeimin sizmik.
Struktura eshte llogaritur per kombinimet ¢ meposhteme:

1. [*q  vetem ngarkesa e plote

2, (00% termet + 0,85%q

Ku termeti vepron ne plan duke masre veprim 100% ne njetin drejtim dhe 30% ne deejtimin
tietee (ne menyte te alternuar).Meqenese nuk ka shkelje te medha konsol, veprimi vertikal i
termetit eshte neglizhuar.

Soleta do te jete me taveta monolite, te kombinuata me tll solete me trashesi 20 em, si dhe
ne pjeset ¢ petbashketa, shkalle kotridore, si dhe ne ballkone e ne kotridorre me solete
monolite me trashesi h=17cm e cila do te punoje ne dy drejtime (Imax<6,0m). Soletat me
traveta punojiie ne nje drejtim dhe jane llogaritur per edo travete duke matte parasysh
vepimia ¢ te gjitha ngarkesave qe veprojne ne sipetfagen e soletes e shlkarkon mbi nje
travete, Ne drejtimin terhor me traveten jane parashikuar trare lidhes. Soletat monolite
punojne ne te dy drejtimet kur caporti i permasave cshte me i vogel se 2 dhe vetem ne nje
drejtim ¢ kombinuar me shufva shperndarese kur ky raport eshte me i madh se 2.

Llogatitja ¢ soletes me traveta eshte bete duke matte si nje tra te vazhduar me scksion ne
forme 1" me b= [0cm dhe b'=40 cm duke perdorur programin

Lloparitja e soletave monolite eshte bere ne te dy drejtimet, ose ne rastin fjeter, per nje rip

me gjeresi 100 em.




